

Số: 2180/KH-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 04 tháng 11 năm 2013

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn mô đun Chương trình Giáo dục mầm non
cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non

(Nội dung trong Dự án “Tăng cường khả năng sẵn sàng đi học cho trẻ mầm non”)

Thực hiện Quyết định số 17/QĐ-BGDĐT của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non giai đoạn 2013-2015;

Căn cứ công văn số 3673/BGDDT-GDMN ngày 31 tháng 5 năm 2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về kế hoạch tập huấn mô đun Chương trình GDMN non cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non,

Sở Giáo dục và Đào tạo lập kế hoạch tập huấn mô đun Chương trình GDMN cho cán bộ quản lý (CBQL) và giáo viên mầm non (GVMN) như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Nâng cao chất lượng giáo dục ở các cơ sở GDMN và thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi, đặc biệt ở các địa phương khó khăn.
- Tất cả CBQL và GVMN có kiến thức chuyên môn và khả năng thực hành để thực hiện hiệu quả Chương trình GDMN.
- Các lớp tập huấn đảm bảo đạt chất lượng cao; hiệu quả. Đảm bảo với các mục tiêu, nguyên tắc và thực tế nội dung của mô đun; đáp ứng với hoàn cảnh của trẻ, cha mẹ trẻ, CBQL và GVMN của tỉnh.
- Đảm bảo CBQL và GVMN trong 1 trường và 1 huyện được đào tạo cùng 1 lúc và phải được đào tạo đủ các mô-đun dành cho CBQL hoặc GV.

II. Nội dung tập huấn:

Nội dung bồi dưỡng bao gồm 9 mô-đun: 4 mô-đun cho CBQL và 5 mô-đun cho GVMN tập trung vào các vấn đề sau:

- Giáo dục “Lấy trẻ em làm trung tâm”, áp dụng thực hành trong các lĩnh vực phát triển ngôn ngữ, nhận thức và tình cảm-xã hội;
- Huy động các bậc phụ huynh và cộng đồng tham gia phối hợp chăm sóc, giáo dục trẻ;
- Các phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục đối với trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, dân tộc thiểu số.
- Cung cấp bữa ăn trưa và cải thiện chất lượng bữa ăn cho trẻ.

III. Kế hoạch tập huấn:

Tập huấn chuyên môn trong Dự án “Tăng cường khả năng sẵn sàng đi học cho trẻ mầm non” (SRPP) sẽ diễn ra trong 3 năm từ 2013 đến năm 2015. Trong năm 2013 sẽ tiến hành 15 lớp tập huấn cho các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc và Chợ Lách, cụ thể là:

1. Tập huấn cán bộ quản lý:

- Số lớp tập huấn: 03 lớp (mỗi huyện 01 lớp).
- Số lượng học viên: 72 người. Thạnh Phú (23), Mỏ Cày Bắc (27), Chợ Lách (32)
- Thời gian tổ chức tập huấn: Tháng 11/2013.
- Địa điểm: tại các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách.

2. Tập huấn giáo viên mầm non:

- Số lớp tập huấn: 12 lớp (chia 3 đợt)
- Số lượng học viên: 398 người.
- Thời gian tổ chức tập huấn: Tháng 11-12/2013.
- Địa điểm: tại các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách.

Đợt 1: 04 lớp huyện Mỏ Cày Bắc (120 giáo viên)

Đợt 2: 04 lớp huyện Thạnh Phú (138 giáo viên)

Đợt 3: 04 lớp huyện Chợ Lách (140 giáo viên)

Các huyện còn lại sẽ có kế hoạch tiếp tục triển khai cụ thể trong năm 2014, 2015.

IV. Kinh phí, tài liệu:

- Kinh phí tổ chức lớp tập huấn: Chi từ nguồn kinh phí sự nghiệp đào tạo năm 2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo (dự toán kinh phí chi tiết đính kèm).

- Kinh phí đi lại, lưu trú, thuê chỗ ở cho học viên do địa phương cử người đi học cấp theo chế độ hiện hành.

- Tài liệu lớp tập huấn cho CBQL, GVMN do Bộ GDĐT cung cấp.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Sở Giáo dục và Đào tạo cử cán bộ quản lý dự lớp tập huấn báo cáo viên tại địa phương do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;

+ Giao Phòng Giáo dục Mầm non lập kế hoạch, nội dung chương trình tập huấn; trình lãnh đạo phê duyệt quyết định thành lập tổ báo cáo viên; liên hệ Bộ Giáo dục và Đào tạo cung cấp tài liệu cho các lớp tập huấn; tổ chức thực hiện các lớp tập huấn tại địa phương và đánh giá hiệu quả tập huấn của giáo viên, của trẻ sau khi được tập huấn.

+ Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Phòng GDMN chuẩn bị nguồn kinh phí phục vụ cho việc tổ chức các lớp tập huấn.

- Các Phòng Giáo dục và Đào tạo Thạnh Phú, Mỏ Cày Bắc và Chợ Lách:

+ Cử đại biểu tham dự lớp tập huấn đúng thành phần, đủ số lượng; lập danh sách học viên các lớp tập huấn (30 học viên/lớp) gửi về Sở GD&ĐT (Phòng Giáo dục Mầm non) trước thời gian mở lớp 2 tuần; chi trả tiền ăn, ở, đi lại và các chế độ công tác khác cho học viên (nếu có) theo quy định hiện hành;

+ Chuẩn bị địa điểm tập huấn: phòng học rộng thuận tiện hoạt động nhóm, có máy vi tính kèm theo loa, máy chiếu, bảng trắng, bút viết bảng 3 màu, bàn ghế đủ chỗ cho học viên, hệ thống âm thanh, đảm bảo ánh sáng. Các lớp tập huấn của huyện sẽ diễn ra trong cùng một thời điểm (thời gian tập huấn mỗi lớp là 5 ngày).

- Các cán bộ được cử dự lớp tập huấn báo cáo viên cấp địa phương do Bộ GD&ĐT tổ chức phải đảm bảo thời gian tham gia tập huấn cho CBQL và GVMN theo sự điều động của Sở Giáo dục và Đào tạo; tham gia đánh giá và báo cáo về hoạt động tập huấn của tỉnh.

Trên đây là kế hoạch tập huấn mô đun Chương trình Giáo dục mầm non cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non trong Dự án “Tăng cường khả năng sẵn sàng đi học cho trẻ mầm non”. Đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện tốt kế hoạch.

Th/
Nơi nhận:

- Bộ GD&ĐT;
 - Giám đốc và các PGĐ;
 - Phòng GDMN, KHTC ;
 - Phòng GD&ĐT Mỏ Cày Bắc, để báo cáo
Thạnh Phú và Chợ Lách;
 - Lưu: VT, P.GDMN.
- để thực hiện

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Văn Chín